
MEGJELENIK HAVONTA 

III.évfolyam, l.szám. 1959. január. 
Megjelent az Évkönyv! 

pontos cime: A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár ÉvKönyve 1956-
1957. Terjedelme 128 oldal és még 16 oldal képmell'éklet, Felöleli az 
utolsó kát év eseményeit könyvtárunk történetében. Közli Haász irpád, 
a Marx Károly közgazdaság tudomány^e^yetem dékánjának Szabó Ervin 
születésének nyolcvanadik évfordulóján elmondott emlékbeszédét, a- ~ 
melyben az eddigi sok félremagyarázó méltatás után méltó emléket ál-
lit könyv táralapitónknak, k térjedelmes,^44 oldalas jelentés anyagát 
Tolnai György állította össze ötletes, sót sokszor izgalmas tábláza-" 
tokkal dokumentálva. Munkája uj távlatokat nyitott a helyes könyvtár-
atatieztika utjain. 

Annak ellenére, hogy a könyv szerkesztőbizottságának tagjai 
állandóan árból siránkoztak, hogy az Évkönyv anyaga vérszegény, most, 
hogy megjelent, meg kell állapitanunk,ennek az ellenkezőjétl A szak-~ 
mai cikkek között első helyen áll Dobos Piroska érdekesen uj szempon» 
tok szerint összegyűjtött és kommentárokkal ellátott, terjedelmes ta-
nulmánya a kerületi könyvtárak könyvállományának összetételéről és -
annak fejlesztési lehetőségéről, valamint Pelejtei Tibor megfigyelé-
sei a kerületi könyvtárak tájékoztató szolgálatáról, továbbá Kondomé 
és Molnárné közös cikke a kerületi könyvtárak ismeretterjesztő anya- ' 
gánák'átszakozásáról, 

A könyvtári tudományos feldolgozásu cikkeket Gátiné tanulmá-
nya képviseli a Budai Könyvtár Egyesületről és Nagy Emiiné ""fel do Igo-
zása a-központ aldináiról. Mindkettő igényes, komoly munka, A Buda- -
pestre vonatkozó történelmi anyagot Zoltán József tanulmánya szolgál-
tatja a 250 éves Martinelli térről és Scheiber Mária kedvesen könnyed 
adatai a régi pesti korzókról. Mindkét tanulmányt számos egykorú kép-
melléklet élénkíti. Az Évkönyv gazdag anyagát még Marót Miklós .két" 
ügyesen összefogott irás a egásziti ki tanulmányutainkról és helyze-
tünkről az Országos Könyvtárügyi Tanáccsal kapcsolatban, Tiszay An-~ 
dórra, a felelős szerkesztőre a számtalan statisztikai"táblázat meg-
felelő elhelyezése igen nehéz nyomdai feladatokat rótt. De sikerrel" 
oldotta meg, az Évkönyv Ízléses kiállítása is az ő munkáját dicséri, 
A szerkesztőbizottság: Révész Ferenc, Szalai György, Tolnai György 
és tanácsadói: Katona Klára és Nagy Tamasne jó munkát vegzett. A 
fényképeket a könyvtár fotómüFíelye készítette, A zárórajzok Kozma 
Lajos és Szigethy István müve. 

Minden sovinizmus nélkül, büszkén állíthatjuk, hogy Évkönyvünk 
semmiben sem marad el a többi könyvtárak hasonló kiadványaitól sem 
tudományos téren, sem időszerűségben, sem kiállításban! 

Gratulálunk! 



M on ke artakazla ta t_ 1. . r t o t t u n k dec. 17,-én délelőtt n Kossuth-
klubban több ta int 200 k ö n y v t á r i d p l g o z ó r é s z v é t e l é v e l . 

Gordon Brzásbet a szakszervezet nevaban üdvözölte a megjelen» 
taket. Révész Forano igazgató ismertette a Párt művelődéspolitikájá-
nak jelöntőságát ás megnyitotta a vitát könyvtárunk feladatairól a 
Párt művelődési politikájának végrehajtásában, A torvezet sokszorosí-
tott formában kellő időben eljutott minden könyvtároshoz ás nagy ér-
deklődést váltott ki, érződött ez a néha szenvedélyes, túlfűtött hoz-
zászólásokból is, A vitában tizenhármán vettek részt, időrendben: 
Tolnai György, Beceki .Andorne, Márffy István, Győri György, Bikácsi 
Lászióné, Lux Lászlóná, Z^l^i Zoltán, Tyrolar Gyula, Gondos Srnőnéf Szalai György, Lelóczky Paranoné, Oláh Attila ás Szilágyi Zoltánná, 

Rá vész Perene igazgató részletesen foglalkozott a vita so- -
rán felmerült problémákkal és a kiegészített tervet határozattá nyil» 
vánitotta, 

A végleges szöveget a R,H.-ban közöljük. 

+ • + • + • + •+'• + 

A Tanácsköztársaság 4-0, évfordulójának megünneplésére 
kitűnő egyéni tervekkel foglalkoznak kerületi könyvtárosaink, 

* . ; i l í " « » • » t • -, 
• , 
feldolgozzák a Tanácsköztársaság sportéletét 17-26 éves olva-

sók segítségével a 21-os k,k,-ban, 
MSZBT-irodalmi estet ás kiállitást rendez Hazánk tájai az 

irodalomban eimmel a 11-es k,k. 
Ünnepi i'ró-olvacó találkozó lesz a 20-as k,kT-ban, A Tanácsköztársaság ólait alakult írói direktórium történetet 

feldolgozza a 28, k,k, 
író-olvasó találkozót rendez régi harcossal a 22, k,K. 
Szaton Rezsőnát élménybeszámolóra kérte fel a 9,.k,k, 
ferencvárosi ünnepi hetei ás kiállitást rendez az igazi ha-

zafias s ágról a 39, k.ke 
- Faliújságot szerkeszt a Tanács köztárcaság idején aktiv szere-

pet betöltött olvasók leveleiből ás előadást rendez a Magyar Vörös 
Hadsereg harcairól a 26 , k0k. Ünnepélyt rendez a 40, évfordulóra és előadást Hogyan szület-
nek,. élnek és halnak meg az isteneik cimmel a '12, k,k, 
" A felsorolt példák azt bizonyitják, hogy kerületi könyvtárain 
változatos ás szinec tervekkel készülnek a-Magyar Tanácsköztársaság 
40, évfordulójának a megünneplésére, 

x - x - x - x - x - x 



A "Fővárosi Szabó Ervin .Könyvtár 
feladatai a Fárt művelődési politikájának végrehajtására« 

Az elmúlt évek legfontosabb művelődéspolitikai célkitűzései 
szorosan kapcsolédtak az ország gazdasági óe politikai íelada-
t ai hoz* A munkásosztály vezető szerepe a politikában szükséges-
sé tette a volt uralkodóosztályok kulturális monopóliumának meg-
törését, a marxista—leninista világnézet és a természettudomá -
nyoe műveltség széleskörű elterjesztését, a nép kulturális te -
vékonységének kibontakoztatását. 

Ma már messze tul vagyunk az alapok lerakásán. Müvelődéspo -
litikánkat jobban el kell mélyítenünk és le kell szűrnünk azo -
kat a tanulságokat, amelyeket az 1956-os ellenforradalom ezol-fáltatott ezen a téren is szánunkra. Művelődéspolitikánk és ©k-atásunk eddigi gyenge oldaléi mutatkoztak meg ezekben a napok-
ban. A párt művelődési politikája ebből ia okulva, a jövőben 
még nagyobb súlyt helyez a materialista világnézet erősítésére, 
a proletárinternacionaliznus elmélyítésére, az ifjúsággal való 
rendszerea nevelői munkára atb. 

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár a maga területén kívánja a 
párt művelődéspolitikájából a rá háruló feladatokat elvégezni. 

Könyvtárunk a Fárt művelődési politikájának végrehajtass ér-
dekében ( a hároméveq terv keretében) a következő feladatokat 
végzi el: 
I, A Fárt és a kormány határozatainak gyors, a könyvtár életére 

valé konkrét alkalmazása. A Bárt politikájának érvényesítése. 
1.) Tanulmányozzuk és munkánkban konkréten felhasználjuk az 

ÖBszes fontosabb 3?árt~ és kormányhatározatokat, 
2.) Feldolgozzuk a rilvelődéspolitika irányelveit szakmai ok-

tatás ós termelési értekezlet keretében, 
3.) Jelentés és javaslat- készült a munkáskerületekben lévő 

könyvtárak: jobb ellátásáról és a munkásolvasókkal való 
fokozottabb foglalkozásról. 

4.) A Fárt népszerűsítésének elengedhetetlen feltétele, hogy 
dolgozóink ismerjék a Fárt történetét, AZ erre vonatkozó 
anyagot 4 előadás keretében ismertetjük dolgozóinkkal. 
a.) A Fárt megalakulása. (1958 novemberében, a F'árt meg-

alakulásának 40. évfordulója alkalmából.) 
b.) A Fárt a.Magyar Tanácsköztársaságban. (1959 márciusá-

ban, a Tanácsköztársaság létrejöttének 40.évfordulóján.) 
e.) A Fárt a Horthy-korszakban. (1959 augusztusában, az el-



lenf orrada-i ou kezdetének 4O0 évfordulóján.) 
d. ) 1 Párt a felszabad?'-Iá s után.. (I960, áprilisában, ha-

zánk felszabadulásának 15c évfordulóján.). 
A témával kapcsolatos néhány anyag elolvasását a tanulá-
si időben kötelezővé tesszük. 
Szakmai oktatás keretében ismertetjük a Párt előtt álló 
fontos eszmei -politikai- gazdasági kérdések közül a ko-
vát kezőkett 
a.) A népiesek. 
b.) Modemizms - szocialista esztétika. 
c.) Objektivizmus, álhumanizrnus> harmadik ut. 
d.) Népgazdaságunk 5 éves térve és a könyvtár feladatai. 

5.) Táj-éko.ztató j£nünká.nk továbbfejlesztése érdekében a követ-
kező feladatokat oldjuk meg: 

- a.) A marxista analitikus kátalógusuiikat továbbfejleszt-
jük és a klasszikusokon kiyül kiterjesztjük a marxiz-
mus kiváló képviselőire is. .A katalógusra "felhívjuk 
a Párt, az ií lia mi és tömegszervezetek, a tudományos 
intézetek, hajtó, pedagógusok és a könyvtárak figyel-
mét. 

b.) Könyvtárunk keretében szeretnénk egy Tájékoztató Szol-
gálatot létesíteni. A Tájékoztató Szolgálat"feladata 
lenne, hogy a. marxizms-leninizmus szellemében megvá-
iaszolja mindazokat á-kérdéseketamelyek a főváros 
lakosságától, a fővárosban működő intézményektől, hi-vataloktól, üzemektől.hozzá^ befutnak. 

c.) Létrehozzuk Tájékoztató (reference) - katalógusunkat 
és megindítjuk figyelőszolgálatunkat;'-' 

6.) Szoros kapcsolatot kell létesíteni a Budapesti Pártbi -
zottsággal és az egyes kerületi, pártbizottságokkal. A Tá-
jékoztaté Osztálynak a pártbizottságok munkáját támogat -
ni kell, a propagandistáéinak anyagot kell szolgáltatni, a 
helyi feladatok megoldását könyvtári eszközökkel támogat-
ni kell. 

7.) A Tanácsokkal való kapcsolatunkat - az erről szőló hatá-
rozat végrehajtásával - tovább kell fejleszteni. El kell 
érni, hogy a tanácsok és azok intézményei munkájukban tá-
maszkodjanak a Budapest-Gyüjteményünk gazdag anyagára. 

8.) Kidolgozzuk a politikai irodalom fokozottabb olvastatásá-
nat tervezetét„ 



XX. A materialista világnézet erősítése érdekében a következő 
feladatckat oldjuk meg-: 
1.) Dolgozóink részére kb, 20 előadásból álló tanfolyamot 

rendezünk "Természettudományos alapismeretek" oimmel. 
Az előadás sorozattal el akadjuk érni, hogy dolgozóink 
nagyobb hozzáértéssel ajánlják olvasóiknak a természet-
tudományos ismerettel.i vztő anyagot és hogy növeljék az 
ilyentárgyu kölcsönzött könyvek számát, A kéthetenként 
tartandó tanfolyamunkra meghivjuk a 15 legjelentősebb 
budapesti üzem könyvtárosát, 

2.) Sokszorosítással bibliográfiát állítunk össze a magyar-
éi világirodalom legszebb antiklerikal!s alkotásaiból. 
Ugyancsak sokszorosítással bibliográfiát készitünk - a 
karxizmus-leniniznus klasszikusainak és kiváló, képvise-
lőinek Írásaiból "A dialektikus és történelmi materia -
lizmie" cimmel. 

3.) Kyemtatásban megjelentetjük "A modern természettudomány 
problémái" cimü kiadványunkat, amely-a kémia, fizika, 
olológia, csillagászat, matematika, geológia, meteoroló» 
gia, pszichológia magyar nyelven megielent, népszerű, is» 
meretterjeaztő anyagot tartalmazza. (A TIT-tel együtt) 

4.) kéréssel fordulunk a moszkvai Vallásellenes Muzeumhoz és 
kiállítási anyagukból egy-egy példányt, vagy azok leírá-
sát kérjük. 

5.) A materialista világnézet propagálása érdekében kiállí-
tást anyagot álütünk össze és azokat a kerületi könyv-
tárakba eljuttatjuk. (Pl. Az ember származása. Az atom-
energia békés célokra való felhasználása, stb,) A kiál-
lítások anyagát a természettudományos Muzeum és a III 
illetékes szakosztályainak közreműködésével készítjük el. 

6.) A gyermekek réözére rendezendő dia-vetitéseknél megfele-
lő arányban ismeretterjesztő filmeket is vetítünk. 

7.) Kerületi könyvtárainkban az eddiginél nagyobb számban 
tartunk természettüüományos ismeretterjesztő előadáso-
kat és rendezünk ilyentárgyu könyvkiállitásókat, 

XXX. Az Igazi hazafiság - a proletár internacionalizmus elmélyí-
tését 
(Harc a nacionalizmus, sovinizmus, irredentizmus, antisze-
mitizmus ellen.) 
1.) A Magyar Tanáosköztársaság 40. évfordulója alkalmából 

kiállítást rendezünk a központban ós a kerületi könyv-
tárakban. 



2.) A Magyar Tanácsköztársaságról szóló irásokból biblio-, 
gráfiát állítunk össze, 

3.) Az Országos Széchényi Könyvtárral együttműködve nyom-
tatott dokumentációs anyagot állítunk össze a Magyar 
Tanácsköztársaság aprónyomtatványaiból és plakátjaiból. 

4.) A, Párt megalakulásának 40s évfordulójára kiállitást 
rendezünk a központban ós a kerületi könyvtárakban. 

5.) Budapest felszabadulása, hazánk felszabadulása, március 
15.-e, május elseje, alkotmányunk ünnepe ós. az Októberi 
Szocialista korrodálom tiszteletére'kiállításokat ren— 
dezünk. 

6.) A Magyar-Szovjet Barátság Hónap alkalmából nagyszabá-
sú kiállitást rendezünk 'Utazás a Szovjetunió térképén" 
cimmel. A kiállitás a Szovjetunió legszebb tájait ós 

nagyszabású építkezéseit ábrázolja.. 
7.) 1960-ra nyomtatásban megjelentetjük a hatkötetes "Buda-

pest történetének bibliográfiája" c. kiadványunkat. 
8.) Ha a Fővárosi Tanács anyagi támpgatását megkapjuk, akkor 

"Budapest 500 éve képekben" cimmel albumot adunk ki, a-
mely képzőművészeti alkotásekpn (metszet, .grafika,fest-
mény, stb.) keresztül mutatja be fővárosunk fejlődósét, 

9.) "Hazánk tájai a szépirodalomban" cimmel nyomtatott 
bibliográfiát készítünk. 

10.) A jelentősebb történelmi évfordulók műsoranyagát össze-
állitjuk. 

11.)A népi demokratikus országok magyarnyelven megjelent 
szépirodalmáról bibliográfiát készítünk* 

12.)Könyvtárosaink részére sokszorosított bibliográfiát ké-
szítünk, a különböző ellenséges ideológiák (nacionaliz-
mus, sovinizmus, irredentizmus, antiszemitizmus) elleni 
harc segitésére* 

13.)fokozottabb tempóban gyűjtjük a Budapestre vonatkozó 
képanyagot, A 3 évc.j terv időszaka alatt gyűjteményün-
ket 10.000 képpel" gazdagitjuk, ; . t «; 

14.)1959-ben nagyszabású plakátki állítást rendezünk a kommu-
nista pártok és haladó szervezetek 194,5 óta megjelent 
plakátjaiból. (íártuhk kongresszusának tiszteletére,) 

15.) Sokszorosítá sal bibliográfiát állitunk össze a fasiz-
mus elleni ellenállás irodalmából, 

16.)Kiállitásokí Utazás a Szovjetunió térképén 
A Magyar Tanácsköztársaság 
Lengyel művészet 
Arab művészet 
A gyarmati népek szabadságharca 



Schiller (Születésének 200.évfordulój a 
alkalmából) 

Nemzetközi plakát ki állit ás. 

IV. Az olvasótoborzást meg kell indítani, olvas&ink számát lé-
nyegesen növelni kell» 

Legfontosabb feladatunk: 
1.) a munkások 
2.) a pedagógusok és 
3.) a gyermekek és fiatalok közötti olvaeószervezés erő-

teljes kibontakoztatása. 
Munkások 
1. ) A mmkáskeruletekben lévő könyvtárak állományát foko-

zottabb mértékben fejleszteni kell. 
2.) Az egész hálózat korszeriisitésén belül különös gondot 

kell forditani a munkáskerületek könyvtáraira. 
3.) Szaporítani kell a munkáskerületekben a könyvtárakat. 

(Sajátkezelésű kölcsönző állomásokat is létre kell kőz-
ni.) 

4.) Gondoskodni kell a mostoha körülmények között lévő 
könyvtárak megfelelő épületbe való költöztetéséről.' 

5.) Törekedni kell arra, hogy a legjobb könyvtárosok a 
munkáskerületek könyvtáraiba, kerüljenek, 

6.) Különös gondot kell forditani a munkásolvasókkal való 
foglalkozásra. 

7.) Jó, eleven kapcsolatot kell teremteni a kerületi könyv-
tárosok és az üzemi könyvtárosok között. 

8.) A SZOT könyvtári csoportjával va¿.ó együttműködés érde-
kében a következő feladatokat kell végrehajtani i 
a.) A Szerzeményezési Bizottságunk megbeszélésein ve-

gyen részt ?0( harminc) budapesti szakszervezeti 
könyvtári előadó. '{Az üzmek részére a szerzeménye -
zés az illetékes szakszervezet központján keresztül 
történik.) 

b.) "A. természettudományos alapi.smeretek?' c. előadássoro-
zatunkon vegyen részt a legjelentősebb 15 budapesti 
üzemi könyvtár vezetője. 

c.) fiadványainkat (bibliográfiák, röplapbibliográfiák, 
utmutatói: stb„) a SZOT könyvtári csoportjának támo-
gatásával eljuttatjuk az üzemi könyvtárakba. 



d.) Kiállításaink anyagát az üzemi könyvtárak rendelke-
zésére bocsájtjuk, 

e.) Kölcsönös tapasztalatcseréket nzervaziiik, 
f.) Jelentősebb könyvtáraink felülvizsgálatában kölcsö-

nösen résztveszünk. 
Pedagógusok 

1.) Ajánló irodalmat készítünk az iskolai kötelező olvasmányok 
oktatásához, 

2. ) Tudományos bibliográfiát készítünk a világtörténelem magyar 
nyelven megjelent irodalmáról. (1640-1918) 
Gyermekek 

1.) Meg kell szüntetni a gyermek- és felnőtt szerzeményezés 
között fennálló aránytalanságot, 

2. ) A gyermekkönyvtár részlegeket tovább kell fejleszteni 
a lehetőséghez mérten önálló helyiságben. Berendezésüket kor-
szerűsíteni kell. 

3.) A Liszt Perenc-tári gyermekkönyvtárat gyakorló gyermek-
könyvtárként kívánjuk megindítani. 

4. ) Tervszerűbb olvasótoborzást kell szervezni az iskolákban. 
5.) Egy tízperces kisfilmet kell készíttetni gyermekkönyvtáraink 

propagálása érdekében. A filmet az iskolákban kell vetíteni. 
6.) Gyermekrajz-pályázatot szervezünk sz elolvasott gyermek- és 

ifjúsági könyvek alapján készült rajzokból. 
7.) Szaporítani kell a film- és diavetítések számát. Szaporítani 

kell a mesedélutánokat. Meg kell találni a módját annak, hogy 
a gyermekkönyvek szerzői találkozzanak olvasóikkal. Szavaló-
versenyeket, rajzpályázatokát és irodalmi rejtvényversenyeket 
kell szervezni. Két-három kerületi könyvtárban a gyermekolva-
sókhői báb-játszócsoportot kell létrehozni. 

8.) Nagyobb gondot kell fordítani a diafilm-kölcsönzésre ás 
lényegesen növelni kell a kölcsönzött diafilmek számát. 

9.) Az általános iskolákban könyvkiállitásokat kell szervezni. 
10.) Központilag-el kell készíteni a kerületi gyermekkönyvtárak 

katalógusét. 



11.) Le kell fordítani a gyermekkönyvtároaok részére a 8zov-, 
jetunióban lei adott tankönyvet . 

12.) A gyermekkönyvtári szakbizottság munkáját hatékonyabbá 
kell tenni. (Elvi és gyakorlati kérdések megoldásában 
támogassa a Kerületi Könyvtárak Osztálya munkáját.) 

Fiatalok 
1.) Meg kell oldani -fokozatosan- a gyermek ós a fiatalok könyv-

kölcsönzésének kettéválasztását, Szorgalmazni kell az u. n. 
"fiatalok kísérleti pulttá"-nak szaporítását. 

2.) A fiatalok részére meg kell kezdeni a bibliográfiák készi-
.tósét, 

3.) A technikumokban, kollégiumokban, diákotthonokban ós az ipa-
ri tanulók otthonaiban könyukiállitásókat kell szervezni. 

4.) Ahol.lehetőség ván, ott a fiatalok részére szakköröket lehet 
létesíteni. 

El kell érni, hogy a Kerületi Könyvtárak Osztályán két dolgozó 
foglalkoz-zön a gyermek- és ifjúsági könyvtárak problémáival. 

Az olvasótoborzást egyéb területeken is meg kell inditani 
A 3 éves terv végére 150.000 olvasóval k e l l rendelkeznünk. E 
eél elérésére a következő feladatokat kell megoldani!" 
1.) A munkáskerületekben uj könyvtárakat ós könyvá11omásokat 

kell létesíteni 
2.) A nem mégfelelő helyen lévő könyvtárak áthelyezését biztosi -

tani kell. ( 9 ilyen könyvtár van.) 
3.) Ahol lehetőség van, ott a kerületi könyvtárak bővítéséről 

gondoskodni kell. 
4.) El kell érnie hogy az uj lakételepeken könyvtárak is léte-

süljenek. 
5.) Ki kell dolgozni az önálló zenei és művészeti könyvtár ter-

vét. 
6.) A peremkerületek és a hegyvidék jobb könyvellátását egy 

bibliobuaz beállításával kell biztosítani. 
7.) A központi könyvtárban a Reviczky u. 3«sz. ház elfoglalása 

után uj olvasótermeket ós kutató szobákat kell lótesiteni. 
Ki kell dolgozni a központi könyvtár propagálásának rész-
letes tervét, 

8.) Biztosítani kell, hogy a kerületi könyvtárak könyvállománya 
évenként 100.000 kötettel szaporodjék. Az idegennyelvü -fő-
leg modem- könyvek beszerzését meg kell kezdeni a legtöbb 
kerületi könyvtárban is, A Nemzerí Könyvalapbdl igényelni 
kell a szépirodalom klasszikusait, eredeti nyelvükön. 



9.) A kerületi könyvtárakban olvasóterem, raktár létesitéséről, 
polc, kézikönyvtar, katalógus szekrény, kölcösnző-pult,sző-
nyeg, függöny, rádió, televízió, padlókéfélőgép, pórszivó-
gép beszerzéséről gondoskodni kell. 

V. Az glvasókkal való foglalkozás. 
Meg kell teremteni a lehetőségét annak, hogy az olvasókkal 
intenzivebben tudjunk foglalkozni. E cél elérésére a követ-
kező feladatokat kell végrehajtani» 
1,} A könyvtárosok számát összhangba kall'hozni az előttünk 

álló uj feladatok nagyságával, Egy minimális létszámeme-
lés elkerülhetetlennek latszik. 

2.) Ahol lehetséges, a könyvtárosok vegyék.igénybe az akti-
vák segítséget« 

3.) El kell érni,'hogy a csúcsforgalom idején estek azok az 
olvasók keressék fel a könyvtarakat, akiknek erre más-
kor nincs lehetőségük. 

4.) Alaposabban, tervszerűbben'kell felkészülni -a köleeön-
zésre. (El. kellő mennyiségű ajánlandó könyv elkészitése. ) 

5.).Az adminisztrációs munkát csökkenteni kell, hogy több 
idő maradjon a kölcsönzés előkészítésére és a kölcsönzés-
re. A Kerületi Könyvtárak Osztálya, a Gazdasági "Osztály 
és az Ötös Bizottság készítsen javaslatot ad adminisztra-
tív munkák csökkentésére. (El. a perlések központi inté-
zése. ) 
Ahol a feltételek megvannak, ott vezessük be a válogaté-
polcos kölcsönzést. 

7.) Ahol lehetőség van a kerületi" könyvtárakban, ott a könyv-
tár Tanácsadó Kör-ét k^llenè létrehozni. Tagjai» a Eárt, 
a Tanács, a tömegszervezetek képviselői, pedagógusok, tu-
dósok, előadó- ós képzőművészek, irék, újságírók, a leg-
jobb olvasók, stb. A Tanácsadó Kör feladata lenne a könyv-
tári minka támogatása. 

Az olvasókkal való foglalkozás területén még sok a tennivaló. 
El kell érni, hogy az olvasó* helytelen nézetei he maradjanak 
válaszolatlanul. Meg kell szüntetni a konyvajánláaban a libe-
ralizmust és az objektivizmust. Fel kell számolni áz ttt-ott 
még jelentkező deffenziv magatartást. A munka-ért ékezletekén 
könyvtárosaink a munka politikai részével is foglalkozzanak. 
Az olvasók igényeinek jobb kielégítése érdekében néhány alap-
vető könyvtártechnikai feladatot is meg kell oldani. A legfon-
tosabbak a következők: 



» 

- 1 1 -
l.) E1 kell késziteni a kerületi könyvtárak állományának 

központi katalógusát. A. központi katalógus elkészítése 
után a következő feladatokat kell megoldani: 
#a.) A hálózatonbelüli könyvtárközi kölcsönzést. 
b.) A hiányzó fontosabb könyvek beszerzését. 
c. ).A fölös példányok átadását annak a könyvtárnak, ahol 

abban hiány mutatkozik. 
d. ) További ctuplumtalanitáat. 
e.) A kerületi könyvtárák gyűjtőkörét meghaladó könyvek 

kivonását. 
£•) Az elfekvő, de nem "holt anyag" kölesönzésére ter-

vet kell kidolgozni, 
2.) A kerületi könyvtárak katalógusait tovább kell javitani. 

Központilag el kell késziteni ázókat a katalóguscédulá-
kat, amelyek a Kollektornál nem jelentek meg nyomtatás-
ban. 

3.) A.kölcsönzőfüzetet általánosan be kell vezetni. (Nem 
kell kötelezővé tenni.) 

4.) A kerületi könyvtárak .állományáról nyomtatott jegyzéket 
kell késziteni. 

VI. Dolgozóink szakmai-nolitikai-kulturális továbbképzése 
Az itt jelentkező feladatokat a szakmai továbbképzés, a szom-
bati zárvatartás és az egyéni foglalkozás keretében fogjuk 
megoldani. A hároméves terv időszaka alatt el kell érni, hogy 
dolgozóink egységes eszmei -.politikai magatartást tanusitsa-
nak. 

VII. Egyéb feladatok 
El kell késziteni könyvtárunk 10 éves fejlesztési tervét. 

RÉVÉSZ FERENC ak. 
igazgató. 



Három házasság köttetett, a közelmúltban könyvtárunkban, de" 
csak kát ifjú asszonyka engedte sieg, hogy esküvőjéről beszámoljunk, 
Dénes Györgyi - László. Borisszái, Fogaras i Márta - Kováts Lajossal -
kö tö t1 házasr.ágot• A harmadik uj menyecske - titokl Mi mind a három-
nak gratulálunk! .. -

X X X X X 

Kis családunk legfiatalabb ágacskája: Remete Anna Katalin, 
Katalinnak és a mamájának jó egészséget kívánunk, 

4 

X X X .X X -

Köny v kö t é s z e tün k c zamélyi hirei. Sziaeiázter Pálné ás Wéber 
Da jos -hosszas, be tegség'u tan elfoglalta "régi munkahelyét. Mindkettő-
jüknek szívből örülünk és tartós ^ó.egészségét kívánunk. Czövek Im-
réhé Saját kérésére kilépett és más munkahelyre távozott, Ot évig 
dolgozott nálunk, szép, hasznos munkát végzett, biztosak vagyunk, 
hogy uj munkahelyén is becsülni fogják. Helyét Komondy Mária foglal-
ta el, 

X X X X X 

A Könyvtár KISZ szervezete j.an, 6.-án ünnepi taggyűlést 
rendezett a tagkönyvcsere aTkalmából, A taggytU.esen Csendes Károly 
elvtárs tartott meleghangú,élményszerű megemlékezést a KBISZ munká-
járól és harcairól, . . » " 

A közvetlen s-tilüs.u előadás .nagy érdeklődest keltett. Külö-
nösen megkapó voltamikor Csendes elv társ a „ KXTiîS Z— tagok áldozatválls 
lásának példáit, ismertette, e foglalkozott a KHóSZ .tagok kulturálódó-
sának ésv.magánéletének problémáival. — * Az ünnepi taggyűlés kiemelkedő eseménye volt, amikor Dobos 
Piroska átnyújtotta a kiszietáknak a könyvtár pártszervezetének aján-
dékát: egy diczes kiállítású, vörösbe kötött "krónikát" - a KISZ 
szervezet életének, eseményei .ek megörökítésére. A KISZ szervezet ez-
úton is köszönetet mond. az ajándékért,^ és hálás a kötészet dolgozói-
nak a krónika" elkászí"tóéért. Az rj 'ndékot azzal az Ígérettel vesszük 
át, hogy a krónika lapjai eredményes munkáról, sok kisebb-nagyobb si-
kerről ás mind kevesebb kudarcról fognak számot adni, 

G.I. 
O . 0 , 0 » . 0 , 0 

Szabolcsi Miklós tartott a népiesekről előadást"dec. 31.-én 
a Kossuth klubban, több mint 200 dolgozónk jelenlétében. Ismertette-
az irodalmi mozgalom történetét keletkezésétől - napjainkig és rész--
letosen feltárta a sokat vitatott kérdés szubjektív és objektiv réez-
leteit.-A kötetlen és közvetlen, lebilincselő előadásnak nagy sikere 
volt. Többen is hozzászóltak: Tolnai György, Polónyi Péter,"szalai 
György és Lux Lászlóná, Ilyen előadást és előadót mindig szívesen 
hallunk. 



Az 1958-as év könyvtárunk fennállása óta legeredményesebb 
esztendfnk. 

Az 1956-as statisztikai adatok aláhúzzák'azokat a megálla-
pításokat, amelyeket könyvtárosaink az év folyamán az emelkedő 
könyvtári forgalomról tettek. E-számok szerint a Fővárosi Szabó Er-
vin Könyvtár fennállása'óta a könyvtár olvasói ós könyvforgalraában 
idén értük el a legmagasabb eredményeket. 

A Fővárosi Szabd Ervin Könyvtár központjának és hálózatának 
összesített előzetes adatai - a korábbi évek összehasonlító adatai 
mellett - az évközben leszakadt pedagógiai Könyvtár nélkül a követ-
kezők: . . 

» 

1955 1956 1957 1958 
évben 

A könyvtárosok száma 42 42 43 -43 
Könyvtári állomány 
/könyvek és egyéb 
kvtári egységek együtt/l,334.466 1,413.648 1,403.137 1 ,468.224 
Beir.olv,száma « 125.166 127.057 120.851 127.069 
Kölcsönzők és helybe« 
olvasók száma 1,161.312 1,128.434 1 ,327.384 
Kölcsönzött és helyb. 
olv.kvt,egységeit száma 3,545,123 

# 

3,393.255 3,415.392 3 ,872.377 

A fejlődés a fenti területeken kivétel nélkül bekövetkezetty 
bár nem egyenlő mértékben. A kölcsönzött kötetek száradban pl, jelen-
tékeny az emelkedés az ebben eddig legmagasabb 1955-ös év adataival 
szemben is, a beiratkozott olvasók számában azonban minimális a nö-
vekedés az 1556-OE számokkal szemben, /s ez utóbbinál figyelembe kell 
Venni az utolsó hónapok kiesését is/. Különösen figyelemreméltó a 
könyvtári állomány növekedése a közbenső - 1957-ee ás 1958-as -
dupluraositások ellenére is. 

A fenti számok, mindenesetre azt igazolják, hogy a könyvtár 
általában kiheverte az ellenforradalom megrázkódtatásait és az egész-
séges fejlődés útjára lépett, felzárkózva népköztársaságunk egészé-
nek fejlődési vonalához. 

T.Gy. 
0 , 0 . 0 , 0 . 0 



Daumier halálának: 80e évfordulója lesz febr, 10.-en. 
A Tájékoztató osztálynak változatos, gazdag kiállitáei a--

nyaga van Daumier-reprokbólo•Szívesen ad belőle kölcsön, sőt "ház-
hoz szállitja".kiállitácra alkalmas falfelülettel rendelkező kerü-" 
leti könyvtáraknak. A Daumier-roprokárt a Tájékoztató osztályon le-
het jelentkezni« 

X . X . X . X 

Keller Andort látta vendégül az elmúlt év vegén a 9,EZ, -
kerületi könyvtárunkban működő Irodalmi Kör, Az iró hosszasan el- ~ 
beszélgetett a Kör ifjú tagjaival saját élményeiről, tapasztalatai-
ról és nagy érdeklődést keltett uj könyvének* - Az iró a toronyban --
hőseiről: Szomory Dezsőről, Markovito Rodionról és Talásthy Marcell--
ről, A hangulatos,-köz^e£len és kötetlen irói beszámolón az Irodalmi-
Kör 28 tagja vett' részt. ' 

Több taint két évnyi kényszerű szünet után január 3-án 
megnyílt az újjászervezett Országos Pedagógiai Könyvtár. Az ünnepé-
lyes megnyitáson közel 200 régi olvasó, pedagógus és könyvtáros 
volt jelen. Palotai Erzsi szavalt, V.dr.Waldapfel Eszter főigazgató' 
megnyitó beszédében ismertette a könyvtárra váró komoly feladatokat. 
Önálló könyvtárrá növekedett hajdani könyvtár-részlegünknek és el-
szakadt kartárséinknak pedig sok szerencsét, jó munkát kivánunkl 

o . o a. • ö • o 
s *' « . 

A Széchényi," à Műszaki és. a,Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
párt, szakszervezeti js"li'ïu2-vezetősége december közepén közös ta-
pasztalatcserét tartott'a könyvtári tömegszervezetek munkájáról. 

" 0-,. 0 . 0 . 0 
Sakkcsapatunk 2j2 döntetlent ért ¿1 a Meteorológiai Intézet 

ellen-és 3:l-re legyőzJe q Központi Adóhivatal csapatát. A Könnyű-
ipari Tervező Intézet ellen 4:0-ra győztünk, 

0 . 0 , 0 . 0 * 
Nyugalomba vonult december 31-án józsa Lászlóné kartársunk, 

ebédlőnk népszerű vezetője. Mindannyiunk szeretett "józsa-náni"-jat 
Szilveszter délután bucsuztattuk, pohárszó mellett a titkáráágon. 
A jófajta boritalról a szakszervezet gondoskodott és megajándékozta 
a meghatottan könnyező Józsa nénit egy szép bonbonnierrel, telis-
tele csokoládéval, és egy finom pullowerrel. 

Kedvei Józsa néni! Jó egészséget, jó pihenést kivánunk ée 
ha a házunktáján jár,, nézzen be hozzánk: mindig szívesen látjuk! 



Eseménynaptár 
Február 3, Mondols'sohn születésének 150»- évfordulója. M 10r Daumier halálának 80. évfordulója. 

" 12. Darwin szüle.tás ének 150. évfordulója." 
" ' 12. Lincoln születésének 150. évforduloja." 
" '13. Budapest felezabaduláeának évfordulója. 
" 14. Batthyány Lajos születésének 150. évfordulója. 
" 19. Poo Edgár születésének 150. évfordulója-. " 
" 20. Ttrinyi József haláláét • 100. évfordulója. 
" 21, A Konmunis ták Megy aro 2-t pártja vezetőinek 

letartóztatása. Rem jelenhet meg a Törös Újság. 
- /1919./ 

25. Móra Ferenc halálának 25, évfordulója. " 
" 26. . Krupszkaja születésének 90, évfordulója. w 27. Krupszkaja halálának 20. évfordulója. 

X X X 
MSZBT hirek 

A Magyar Szovjet Barátság.Háza /VII,Gorkij fasor-45/ 
{aüEorábólí . * 

Filmelóadásokt /Szombat és vasárnap, éste 7 órakor> 
~ belépődíj 3.7 frt./ 

• jen. 18.-án Kinek mosolyog az élet? 
' " 24.-én Az eisó nap. 
' " 25.-én Rettegett Iván I-II.rász, 

/d..u. .5- aeto* 9-ig./ 
Zenee s te k: 

jan. 16.-án Ritkán hallott zenemüvek bemutatása. 
/Hanglemezről./ n 20.-án Zenetörténeti sorozatj 
Korai romantikusok, /Előadóművészek 
közreműködés ével./ 

MSZBT- emlákbélyeg Polgár Erzsinél még kaphatót 

?idára műsoros farsangi mulatságunkat ä főszereplő-szerzp betegsége 
alatt február hetedikére halasztottuk. 

X 
¿ televízió dupla vagy semmi versenyén 800 forintot nyert Szederkényi 
flga. Éljen! 



Szerkesszünk. Röplapbibliográfiákat! 

Központunk bibíiogfáfiai osztálya az aktuális eseményekről 
évek ót£ kiad röplaptiblio^ráfiákat, Az elmúlt évbe^.ötféle hason-
ló kiadvány segítetté eis óborban,' kerületi köny vtárosé inkát % Ezt a 
munkát, most az igazgatótág"ki szerotné terjeszteni. Ezért felhivja 
a kerületi könyvtárosokat, hogy jelentkezzenek röplapbibliográfiák~ 
szerkesztésére. Ezzel a munkával'be tudnánk kapcsolni kerületi dol-
gozóinkat a központi mühkábae igy-iAág'szorosabbá tenhénk egymás-
közötti kapcsolatainkat,.. ; ' • 

A röplapbibliográfiák'szerkesztése igen jó előiskola volna 
kerületi könyvtárosainknál a bibliográfiai munka, a könyvtáros to-" 
vábbképzás ás az irodalmi ás történeti ismeretek fejlesztése terén. 
Az eddigi, kissé egyoldalú és mindig a központból a kerületek felé 
irányuló oktató munka, ha kerületi könyvtárosaink belekapcsolódnak 
ebbe a munkába, egyenletesebb lesz, mert kerületi' dolgozóink is részt 
vállalnak a közös munkában. 

Kérjük tehát összes dolgozóinkat, hoay vállaljanak velünk 
közös munkát a röplapbibliográfiák szerkesztős ében. r Munkájukat nemosak szabadidejükben, hanem a szombati.olva-
sónapokon is végezhetik és eredményes munkájukat az igazgatóság is 
honorálni fO£$u, • • v .• , * , ... 

Alább közöljük azokria'k az évfordulóknak dátumait ás elké-~ 
sztésüknek határidejét, amelyeknek megünneplésére röplapbibliográ-
fiákat állithatnának össze, * .;» 

Mindenki lehetőleg több nevet küldjön.be, hogy megbízásunk-
kal válogathassunk, .. .. „ 
Pebr, 12, Darwin szül. 150. ávford; Elk.hat.idő jan.'31-ig 

M 19» Poe szül. 150, évíord, 11 " « jan.31-ig 
" 25. Móra perene halálának 25-, ávford." » » febr. l-ig 
"" 26. Krupszkaja szül. 90. ávford. M. » M febr.l=-ig 

Apr, 1. Makarenko halálának 20. évford.v t . " " márc. 15-ig 
" 21. Táncsics Mihály czül.l60.áYf'ord," « " márc.31-ig 

Május 5. Radnóti Miklós szül. 50.ávford. « «' « ápri'15-ig 
Junius 26» Anders on-Ne'xő szül, 90,évford. » » i n máj,31-ig 

" 29, Móricz Zsigmond szül.80.évíot-d',' * w máj;'31-ig 
" 30. Szép Ernő szül. 75. ávford, » » « máj.3l-ig 

Julius 7, Fcuchtwangor lion szül.75;évf. " " " jun.15-ig 
Egyelőre az első félév munkáját közölik. Várjuk a jelent-
Jelentkezni szomályosch, vagy irásban a titkárságon lehet! 

+ — + — + — + — + 

kezéstl 



Kilencedszer ünnepeljük a magyar-szovjet barátság 
hónapját - február 18, és március 18« 

között« 
A könyvtári MSZBT terveiről, rendezvényekről és előadásokról 

idejében értesiteni fogjuk á központ és kerületi könyvtárak dolgozó-
it. Kérjük, hogy egyéni érdeklődésüknek és könyvtári lehetőségeiknek 
megfelelően vegyenek részt a 'Ba r át s ág i Hó nap méltó ünneplésében. Ahol 
lehetőség van rá, segáteék a kerületi MSZBT munkáját is, " 

Felhívjuk a könyvtárosok figyelmét a Szovjet Könyv Ünnepi He-
tére 1954 és 1956-ban kiadott kiállítási utmutatókra, megfelelő módo-
sítással használják fel ez évben is. Kiegészítésül ajánlott irodalom-
jegyzéket közlünk, főleg az 1957-1958-ban megjelent kiadványokból, 
Orosz klasszikusok 

Az orosz irodalom klasszikusai, íletrajzi tanulmányok. 
Főszerk. Timofejov,. 

Turgenyev: Költemények ptózában. 
Gogol: Kisregények ás elbeszélések, 
LeTmontov: Válogatott költemények, 
Nyekraezov: .Válc0 tott versek, Puskin: A bahcsiszeráji szökőkút, 
Jeszenyin: Válogatott versek, 
Korolenkó: Kortársam története, 
Korolenkó: A vak muzsikus. 
"Korolenkó: Egy furcsa lány ás-más elbeszélések, , 
Leszkov* Kisregények és elbeszélések, 
Kuprint Szulamit, Ä 

Kuprin: A boszorkány, 
Izovjet szépirodalom 
Regények, Jlbészélések, • . 

Babel, I,: Lovashadsereg és egyéb elbeszélések, 
Ilf és Petrov: Tizenkét szék, 
Kazakevics: Hűséges sziv, 
Leonov: Orosz erdő, 
Leonov: Az üstökös, 
Majakovszkij: Válogatott müvei, 1-4,köt, 
Medvegye.V: Sürü erdő., • 
N-yev.ero.V: A bőség városa, . 
Nyikulin: Ködös hajnal, 
Nyilin: Kegye tiens eg. 
Ovecskin: Tavaszi szél, 
Panovaj Messzi utca, 
Solohov: Idegen vér, 
Solohov: Embersors, 
Szejfullinaj Asszonysors. 
Szergejev-Censzkij: Késő este. 
Szergejev-Censzkij: A gárdatiszt. 
Szimonov: Fegyvertársak, 
Szimonov: Kitárul a világ. 
Dzsalil, Musza: Magános tüz, /I944-ben a berlini Moabit 

börtönben kivégzett tatár költő versei/ 
Tvardovszkij: Ne ke res dország. /Poema,/ 



Időszerű kérdésekről. ./Könyvek, cikkek, tanulmányok./ 
Lenin: A revizionizmue ellen* 
Rogaras i Bála: Marxizmus vagy revizionizmüs. = Magyar Filo-

zófiai Szemle 1958. 1-2.ez. 
Gedő Andrást- A tudományom kommuniz mus nemzetközisége és a. 
• "... "nemzeti kommunizmus". = Társadalmi Szemle 1957.3 «Ei 

•"" A Szpvjatunióban kilőtték az első holdrakátát. = Répszabad-
-.eág 1959. 2.ez. 

Erenburg, Ï.: Japáni jegyzetek. 
Erenburg,.IiA fordulat kezdete. =. Népszabadság 1959» 5»sz. 

Irodalomról, művészetről /Könyvek, cikkek, tanulmányok./ 
A Párt szerepe a szovjet irodalom és művészet fejlődésében. 

= Nemzetközi Szemle 1957» ápr, 
Hruscsov: Forrjon egybe az irodalom ás a művészét S nép életé-

vel. = Társadalmi Szemle 1957. 4-5»ez. 
A szocialista valóság pártján. A Szovjet írószövetség Vezető-

ségének IV. pláhumáról, = Élet és irodalom 1958. 
febr.28, - . 

Solohov a "kerekasztal" probIlmájáról, a szocialista realiz-
musról és az iró- felelősségéről. =s Élet ás iro• 
d\alom 1956. máj.lő. 

Szenczi.Miklás: : A szovjet irodalomelmélet néhány időszerű kér-
' 'dése. = Világirodalmi Figyelő 1958. l.sz. 

pausztovszkij: Az arany rozsa. Megjegyzések az irói munkáról, 
Rejté Istvánt Az orosz irodalom fogadtatása Magyarországon, 

. /írod.tört. füzetek 21./ 
Anyiszimov: A szocialista realizmus és a mai irodalom c, cákke 

a P-ravdában, = Népszabadság 1958, 212,sz. 
Szóváltás a magyar Írókról. A francia Vercors vitája Mocezkvá-
- • . ban. = Élet és irodalom 1957. máj,24. 
Radó-György: József Attila költeményei oroszul. = Magyar Nem-

zet 1958. okto2. 
Fonó Erzsébet: Uj Bartók életrajz a SzoV^etunióban, /Martinovi 

partok Béla életének és munkásságának vázlata c. 
könyv ismertetése. /='Muzsika 1958. okt./ 

Szegő György: Szovjet könyv Bartókról. = Korunk 1957. 5.sz, 
/Martinov könyvéről,/ 

Kardos Pál: Az'"Orosi; Remekírók" őt. esztendeje. = Nagyvilág 
1958. máj. ' 0 

Helyben olvasásra, kiállításra, tájékoztatáshoz képes anyag 
található:« a SÊovjet Híradó c. folyóiratban, a Szovjetunióról szóló 
orosz és e^yáb nyelvű képe's folyóiratokban, a Nagy Szovjet Enciklopé-
diában, . ' 

Ajánljuk a képzőművészet iránt érdeklődőknek a moszkvai 
Tretyakov képtár, a lenii gr''di Emitázs képtár anyagát ismerte tő "re-
produkciós. albumokat és egyéb orösznyelvü művészeti kiadványokat. 



» 

A Szovjet Könyv Ünnepére a közeljövőben megjelenő kiadványokból: 
Lacisz: A halász fia, /Táncsics/ 
Nyikolajeva: 'Harc közben /Táncsics/ 
Muratov: Feezélyek felé, /Táncsics/ 
Novikov-Priboj: Csuzima. /Európa/ 
Tammsaare: /észt-^szov jet iró/ Tíj sátán a pokol fenekéről 

/Kossuth/ 
Laciez: Akó, a sziget fia, /Móra/ 
Paueztovezkij: A fagylehelő paripa, /Móra/ 
Megjelenik egy dokumentum kötet arról, hogy "hogyan segítet-

ték 1917-1945 között a Szovjetuniót a világ dolgozói, tudósai, mű-
vészei, irói, /Kossuth/ 

Összeállította polgár Erzsébet, 

Január 8-án dolgozóink nyilvános pártnapján Lantos László -
az Esti Hirlap munkatársa a nagyvilág és a belpolitika aktuális kér-
déseiről tartott előadást. Filmszerű elevenséggel tárta elénk a 
külpolitikai helyzetet: a világhóditó uj szovjet bolygó politikai je-
lentős égét, Mikoján látogatását az Egyesült államokban, a kubai nem-
zeti felkelés sikerét, a berlini helyzetet, stb. Részletesen ismer-
tette a pedagógus és egyéb fizetásrendezáseket, arányosításokat, az 
árrendezést, ás lakásépítésünk távlatait az öt ás a tizenötéves 
tervben. 

Igen érdekesek voltak a'feltett kérdések is. Lantos elvtárs 
válaszában ismertette a frank leértékelésének jelentőságét, egyes 
iparágak vidékre telepítésének, össze vonásának hatását, lakáspoliti-
kánk irányelveinek helyességét, 

A béketábor erőinek gyarapodása, hazánk politikai és gazda-
sági fejlődése minden jelenlévőre nagy hatással volt. 

Télapó-ünnepet rendeztünk dec, 20,-án délután központunk-
ban a könyvtár gyerekei számára. 

Szépen feldíszített karácsonyfa állt a kölcsönzőben és a 
fehárbundás, nagyszakállú Télapót /Marót Miklóst/még a saját kislá-
nyai sem ismertek meg. Minden gyerekhez volt néhány barátságos sza-
va és kiosztotta kifogyhatatlan zsákjából az ajándékokat. 

Filmvetítés is volt, régi, gyenge filmeket kaptunk, nem sok 
sikerünk volt velük, sajnos. 

Az ünnepséget a szakszervezet rendezte. Tevékeny részt vett~ 
benne tíáthé Imréné, Oláh Istvánná, Szász Kérolyné, Szarka Éva, Tich-
ler Jánosné, és Uray Béláná, valamint Bikács-i Lászlóné, Erdei Lajos-
né, 

Fenyvesi józsefne, Sajber Ilona, Szelestey Gyuláné, Bárány Lajos," 
Egeresi Zoltán, Lorbert János, Máté István, Nagy Páter és Pätz József, 
Do a "legnehezebb" szerep, a vastag téli bunda Marót Miklósra jutott, 
hősies önfeláldozással viselte órákon keresztül, 

. 168 gyerek kapott almát, csokoládét, játékot ás. könyvet, 
Mindenki meg volt elégedve. Mi is, . 0 . 0 , 0 , 0 , 0 , 
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A "Mindennap c s a k e g y e t " v i t á h o z . . . 

" ' T e k i n t e t t e l a r r a , hogy mi - a 9 - o s f i ó k , c s a k a k ö z e l m ú l t b a n 
k a p c s o l ó d t u n k be a mozgalomba, k o n k r é t e r e d m é n y e k r ő l , t a p a s z t a l a t o k -
r ó l még nem a d h a t u n k s z á m o t , c s u p á n e g y - k é t k i e g é s z í t é s s e l , i l l e t v e 
k é r d é s s e k k a p c s o l ó d u n k a v i t á h o z . 

Az l . s z , k e r . k v t á r k e z d e m é n y e z é s é t nemcsak h a s z n o s n a k , de 
• s z ü k s é g e s n e k i s t a r t j u k , a m e l y n e k m e g f e l e l ő anyag ö s s z e g y ű j t é s e u - ~ 

t á n l e m é r h e t ő tudományos e i cdménye l e s z . S z ü k s é g e s i s m é t e l t e n h a n g -
s ú l y o z n i , a m i t már G e r e n d á s n é c i k k e , K i r á l y n é h o z z á s z ó l á s a i s k i e -
m e l t , a mozgalom nem l e h e t c s a k s t a t i s z t i k a , hanem az"on t ú l m e n ő e n 
tudományos n y e r s a n y a g g á k e l l v á l n i a . Az a n y a g o t ugy k e l l g y ü j t e n ü n k , 
hogy az több s z e m p o n t b ó l i s e l e m e z h e t ő l e g y e n , m i n é l több k é r d é s r e 
a d j o n f e l e l e t e t . Éppen e z é r t nagyon l é n y e g e s , hogy a f e l v e t t a d a t o k 
p o n t o s a n j e l ö l j e k meg az o l v a s ó k k ö n y v i g é n y á t , k í v á n s á g a i t . A l e h e -
t ő s é g e k e n b e l ü l h a t á r o z z u k meg és ¿ r j u k l c , hogy m i t és m i é r t ' s .ze -
r e t n e o l v a s n i , s ő t v é l e m é n y é t i s e g y e s Í r ó k r ó l vagy m ü v e k r ő l . Á l t a -
l á b a n m i n é l t ö b b a d a t o t t a r t a l m a z n a k l a p j a i n k , a n n á l több e r e d m é n y t 
a d h a t n a k m a j d é r t é k e l é s ü n k n é l . Nagyon j ó l e n n e , ha e g y e s szempon-
t o k á t , t a p a s z t a l a t o k a t o t é r e n " i s k i c s e r é l n é n k s e z á l t a l munkánkat 
b i z o n y o s f o k i g e g y s é g e s í t e n é n k . 

Még egy l é n y e g e s k é r d é s t s z e r e t n é n k f e l v e t n i : nem v o l n a - o 
j ó és eredményes v i z s g á l ó d á s u n k a t az i s m e r e t t e r j e s z t ő munkákra i s 
k i t e r j e s z t e n i ? A t e r m é s z e t t u d o m á n y o s é s p o l i t i k a i i s m e r e t t e r j e s z t é s 
komoly f e l a d a t a k ö n y v t á r a i n k n a k . Az o l v a s ó k k e r e s i k ás o l v a s s á k i s 
az i s m e r e t t e r j e s z t ő m ü v e k e t . K ü l ö n ö s e n a f i a t a l o k , a k i k s z i n t e a r 
s z é p i r o d a l o m m a l e g y e n l ő m é r t é k b e n o l v a s s á k . P r o b l é m a s z á m u k r a , hogy 
nem l e n n e - o j ó e z t az i g é n y t már most a s z é p i r o d a l o m h o z h a s o n l ó a n -
számba v o n n i , é r t é k e l n i . E z t c supán k é r d é s k é n t v e t j ü k f e l , f e l e l ő -
t e t a t o v á b b i v i t á t ó l v á r u n k . 

Az o l v a s ó k á t a l á b a n s z í v e s e n b e s z é l g e t n e k a f e l v e t e t t k é r d é -
s e k r ő l . A b e s z é l g e t é s e k f o l y a m á h l e h e t ő s é g n y i l i k a g i t a t í v munka vég-
z á s é r o , " e g y e s , az o l v a s ó ' á l t a l k e v é s s é i s m e r t i r ó k , t émák , müvek-
m e g v i l á g í t á s á r a , é r d e k l ő d é s é n e k , i g é n y é n e k h e l y e s i r á n y b a f o r d i t á -
s á r a s t b . K ö z v e t l e n e b b k a p c s o l a t o t tudunk e z á l t a l t o r o m t e n i ~ o l v a s ó -
i n k k a l s e z á l t a l számukra i s g y ü m ö l c s ö z ő v é v á l i k k u t a t á s u n k , 

K i s s György 
9 . s z . k v t . 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A s z e r k e s z t é s é r t é s k i a d á s é r t az i n t é z e t v e z e t ő f e l e l . 

B u d a p e s t , F ő v á r o s i Szabó E r v i n K ö n y v t á r s o k s z o r o s í t á s a . 
S z e r k e s z t i és k i a d j a a T á j é k o z t a t ó ás K u l t u r á l i s o s z t á l y . 



Olvnctn már?a,o 
- Könyvekről. -

Csapó L á c z l ó : Az á l l a n i g a z d a s á g i t e v é k e n y s é g e az E g y e s ü l t 
¿llamo kban 0 

Az á l l a m n a k a k a p i t a l i z m u s ban b e t ö l t ö t t g a z d a s á g i , i r á n y i t ó " 
tevákonysigo e l é g g é f e l nem t á r t ? k i nem e l e m z e t t t e r ü l e t e a m a r x i z * 
űttE-loninizmus i r o d a l m á n a k . C s a p ó könyve a k é r d é s n e k c s a k v á l s á g p o n t - ~ 
i a l ^ a t á r k i , m i u t á n - nagyon h e l y e s e n - i s m e r t e t i a t ő k é s á l l a m g a z -
a a s a ö r t ö r e k v é s e i n e k f ő k i i n d u l ó p o n t j á t , a N e w - D e a l - t s p o d i g f ő l e g 
az U S i - r a v o n a t k o z ó l a g . A k©nyv k i t á r a t ő k é s á l l a m g a z d a s á g i t e v á - ~ 
tony s i g é n e k o l y a n t e r ü l e t ő i r e , a m i l y o n a z á l l a n i a d ó p o l i t i k a , b e r u h á -
zási , f e g y v e r k e z é s i ás h i t e l p o l i t i k a . A könyv f o g l a l k o z i k a p o l g á r i ~ 
közgazdaságtannak a z o n f é l r o v e z o t ő á l l í t á s a i v a l , hogy az á l l a m g a z d a -
sági t e v é k e n y s é g e k i k ü s z ö b ö l h e t i a k a p i t a l i z m u s e l l e n t m o n d á s a i t , e t b . 
Blonye a z , hogy ö s s z e f o g l a l j a a k é o d á s e k e t , U j k ö v e t k e z t e t é s e k r e , t u -
dományos e l m é l y ü l é s r e n a ß t ö r e k s z i k . 

T . G y . 
• — » — # — • = • 

L á n i e l György : A n t a r k t i s z r e j t é l y e . 
Az É l e t ás Tudomány K i s k ö n y v t á r s o r o z a t b a n j e l e n t meg. R e n d -

kívül é r d e k e s k é p e t kapunk b e l ő l e az A n t a r k t i s z r ó l . L e í r j a s z é p s é g e i t , 
"a S a r k i - f á n ^ t , á l l a t v i l á g á t , é g h a j l a t á t » I r az A n t a r k t i s z r a i n d u l t 
' e x p e d í c i ó k r ó l , f e l f e d e z ő k r ő l , v é g ü l "pedig a g e o f i z i k a i é v v e l k a p c s o l a t -
tan f o l y ó n e m z e t k ö z i k u t a t ó m u n k á r ó l . ~ ~ 

G . l - n á , 
* = . =. • =s • « • 

T a l e r a , J u a n : J u a n i t a . R e g é n y , F o r d . és az u t ó s z ó t i r t a 
spálóczi H o r v á t h L a j o s , 

A r e g é n y a m u l t s z á z a d végén egy a n d a l ú z i a i k ö z s á g b e n t ö r t é -
nik, A f ő s z e r e p l ő j e J u a n i t a , e g y s z e r ű s z á r m a z á s ú , nagyon s z é p ás okos 

yverróleány, a k i k i v : i $ a magának a k ö z s á g m e g b e c s ü l é s é t , e l l e n s é g e i i s 
megszeret ik . F e l e s é g e l e s z a k ö z s á g e g y i k v e z e t ő e m b e r é n e k ás a z u r i 
társaság b e f o g a d j a , 

A remek h u m o r r a l és i r ó n i á v a l m e g i r t könyv n é h o l M i k s z á t h K á l -
mánra, n é h o l A n a t o l F r a n c é r a e m l é k e z t e t . Az i r ó s o k s z o r u g y ^ a d j a e l ő 
m o n d a n i v a l ó i t , hogy az o l v a s ó nem t u d j a , hogy komolyan b e s z é l - a vagy 
gúnyolódik. E z e k e t a f i n o m s á g o k a t a f o r d í t á s nagyon j ó l v i s s z a a d j a , 
íssonlóképen a k ü l ö n b ö z ő t á r s a d a l m i á l l á s ú s z e r e p l ő k b e s z é d j á t i s . K ü -

' Lönösen a mépi b e s z é d e t . A f o r d í t á s t i g e n j ó n a k t a l á l j u k o " 
B . F - n é . » D . S . S . S . 

I I j a E h r e n b u r g : J a p á n j e g y z e t e k . 
lu io ta a h a r m i n c a s é v e k b e n m e g j e l e n t m a g y a r u l J u h á s z V i l m o s n a k 

ok szempontból érdekes , p o l i t i k a i l a g s o k h i b á v a l m e g í r t könyve , a z ó t a 
.gan sok könyv j e l e n t meg m a g y a r u l J a p á n r ó l , de a m i n d e n n a p i é l e t c -
lûrnyi a p r ó s á g á b ó l a l é n y e g e t k i r a g a d n i ugy s e n k i n e k nem s i k e r ü l t , m i n t 
'.Íja E h r e n b u r g n a k . 

J a p á n b a n n i n c s nyomor - i r j a - c s a k f o l t o z o t t s z e g é n y s é g . Az e -
iyQtarnet v é g z e t t e k i s m e g é l n e k v a l a h o g y , nem éppen a l a b o r a t ó r i u m o k b a n 
agy k a t e d r á n , hanem a s ö n t á s e k b e n , vagy más h a s o n l ó m u n k a h e l y e k e n . Az 
gyo temet v é g z e t t e k 5 - 1 0 j Ê - a h a s z n á l h a t j a f e l d i p l o m á j á t . 

A k u l t u r a i r á n t i s z o m j ú s á g s o k s z o r megható módon m u t a t k o z i k , A 
íönyvkereskedésekben d i á k o k t ö m e g e i t l á t j u k , a k & o t t o l d a s s á k e l a köny-
eket, mert n i n c s pénzük m e g v e n n i . Ó r i á s i i p a r a van e n n e k az o r s z á g n a k , 
zt tf idtuk e d d i g i s , de E h r c n b u r g az e l s ő , a k i m e g í r j a , ho«y a l e g k i -
ebb l a l u b a n i s van v i l l a n y v i l á g í t á s . I i j a E h r e n b u r g k i v á l ó a n á r t ahhoz, 
ogy a k ö l t é s z e t á l m o d o z á s a i t az é l e t "mindennapi t é n y e i n e k nagyon i s 
e á l i s á b r á z o l á s á v a l e g y e z t e s s e ö s s z e . -

S z . G y . 





O l v a s t a már? 
- F o l y ó i r a t o k r ó l -

U j o r v o s i m ű s z e r e k , 1 1 1 . 
A f á j d a l o m m e n t e s u l t r a h a n g f o g f u r ó g á p . Automata e l e k t r o n k é s z ü l é k 
s z á m l á l j a a v ö r ö s ás f e h é r v é r s e j t e k e t . S z o v j e t u n i ó 1 9 5 8 . 9 . s z . 
2 6 - 2 7 . o l d . 

A m á c f é l e z e r é v e s T b i l i s z i , 1 1 1 . 
A j u b i l á l ó ő s i v á r o s ő r z i o g r u z é p í t ő m ű v é s z e t r e m e k e i t és e p i t i az 
u j g y á r a k a t , s z í n h á z a k a t , i s k o l á k a t . S z o v j e t u n i ó 1 9 5 8 . 9 . e z . 1 7 - 1 8 . o l d . 

J ó z s e f A t t i l a n é m e t ü l . 
R ö v i d e s e n m e g j e l e n n e k n é m e t ü l J ó z s e f A t t i l a v á l o g a t o t t v e r s e i ; ' A " 
k é s z ü l ő v á l o g a t á s b ó l k ö z ö l a N a g y v i l á g n é g y e t . N a g y v i l á g 1 9 5 8 . 1 2 , s z , 
d e c . 1 8 4 4 - 1 8 4 7 . o l d . • 

B a l a s s a I m r e : A s z á z e s z t e n d ő s P u c c i n i , 
A h a l h a t a t l a n z e n e s z e r z ő dus é l e t é b ő l " m e r i t e t t k i s e p i z ó d o k c s o k r a . 
N a g y v i l á g 1 9 5 8 , 1 2 . s z . d e c . 1 8 2 1 - 1 8 2 4 . o l d . 

4 0 e s z t e n d ő s az i f j ú kommunista s a j t ó . 
1 9 1 9 . j a n u á r 7 . - á n j e l e n t meg az I f j ú P r o l e t á r . Magyar I f j ú s á g 1 9 5 9 . 
l . s z . j a n . 3 . 3 . o l d . 

J o v á n o v i c s M i k l ó s : Az e l s ő h a j ó k . 
Ady v e r s e i o r o s z u l . 

É l e t ás i r o d a l o m 1 9 5 9 . l . s z , j a n . 2 , 6 . o l d . 
Hormon L i p ó t : A Müv á s z a s z t a l a ^ m á s i k o l d a l r ó l . I l i « " " 

A r é g i J a p á n k á v é h á z művész v e n d é g e i . É l e t és i r o d a l o m 1 9 5 8 . 5 1 - 5 2 , 
s z . d e c , 2 3 . 2 0 , o l d , 

M i h á l y f i P e r e n e : A f e k e t e h e g y e k o r s z á g á b a n , 1 1 1 . " 
A h a j d a n i M o n t e n e g r ó - J u g o s z l á v i a l e g k i s e b b k ö z t á r s a s á g a . É l e t és 
tudomány 1 9 5 9 . l . s z . j a n , l . 1 5 - 1 9 . o l d . 

D r , Rodé I v á n : A r á k b e t e g s é g és k o r s z e r ű g y ó g y í t á s a . 1 1 1 , ~ 
A r á k e l l e n i v é d e k e z é s " e g y é n i és i n t é z m é n y e s f o r m á i . É l e t és t u d o -
mány 1 9 5 9 . l . s z . j a n . l . 1 1 - 1 4 . o l d . 

D r . M á r t o n B é l a : N i g é r i a . I l i , 
A f r i k a l e g ú j a b b s z a b a d á l l a m a . É l e t ás tudomány 1 9 5 0 , 5 2 , s z , d e c , 2 8 , 
1 6 5 9 - 1 6 6 3 . o l d . 

F e h é r T i b o r : "Az á l a r c t ó l " - " a m a s z k i g " , 1 1 1 . 
É l e t és tudomány 1 9 5 8 . 5 2 e s z . d e c . 2 8 . 1 6 5 2 - 1 6 5 6 . o l d . 


